
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20119  del  11/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MONTRELLA CLEMENTINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento n. 42 per la mitigazione del rischio idrogeologico - Consolidamento della frana per colamento lento in località
Spetina nel Comune di BELMONTE CASTELLO (FR). Affidamento del Servizio di Coordinatore della Sicurezza in Fase di
Progettazione, ai sensi del combinato disposto di cui all' art. 31 comma 8 e all'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 50/2016.
CUP F65B18004490002 - CIG Z852E65DCA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00164 14/12/2020



1 

 

OGGETTO: Intervento n. 42 per la mitigazione del rischio idrogeologico - Consolidamento della 

frana per colamento lento in località Spetina nel Comune di BELMONTE CASTELLO (FR). 

Affidamento del Servizio di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione, ai sensi del 

combinato disposto di cui all' art. 31 comma 8 e all'art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 50/2016.  

CUP F65B18004490002 – CIG Z852E65DCA 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6/09/2002 n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare 

l’art. 31 concernente Ruolo e Funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni; 

VISTO il D.P.R. 5/10/ 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010 per le parti ancora 

vigenti; 

VISTO il Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, convertito con modificazioni nella  Legge 11/08/2014, 

n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari delegati 

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11/08/2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate attività, il 

Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di 

specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

VISTA la Delibera del 6/11/2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di risanamento 

ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato 

rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23/12/2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il quale 

prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta delibera 

CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della 

Regione Lazio, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 240, della Legge 

23/01/2009, n. 191 in data 15 luglio 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio 



e del Mare e la Regione Lazio e opportunamente registrato alla Corte dei Conti il 05/10/2010 con 

reg. n. 9 fog. 164; 

VISTE le D.G.R. n. 313 del 23/06/2010 e D.G.R. n. 329 del 12/07/2010 mediante le quale viene 

approvato il suddetto Accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio finalizzato alla 

programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Lazio è ricompreso l’intervento denominato 

"Consolidamento della frana per colamento lento in località Spetina" – Comune di Belmonte 

Castello (Fr); 

CONSIDERATO che con Determinazione del Soggetto Attuatore n. H00085 del 29/10/2019 per 

l’intervento in oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. 

Clementino Montrella funzionario regionale dell’Area Genio Civile Lazio Sud  in sostituzione del 

Geom. Luigi Fiori in quiescenza; 

CONSIDERATO che per la redazione del progetto esecutivo è necessario nominare il coordinatore 

della sicurezza in fase di progettazione; 

CONSIDERATO che non è stato possibile affidare detto incarico a dipendenti regionali per 

carenza del requisito di cui all’art. 98, comma 2, del D. Lgs. 81/2008 e pertanto è stato necessario 

procedere all’affidamento a soggetti esterni; 

CONSIDERATO che l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, recita che l'incarico di  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, viene conferito secondo le procedure di cui 

al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 

in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) il quale stabilisce che la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre H00042 del 27/06/2019 è stata avviata la 

procedura, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma 8, e di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di “Coordinatore della sicurezza in fase 

di Progettazione relativamente al progetto dei lavori sopra indicati;  

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione a contrarre H00042/2019 sono stati 

approvati lo schema di “Avviso esplorativo per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse”, lo 

schema di domanda e lo schema di dichiarazione sostitutiva; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, è stata assicurata 

adeguata pubblicità all’indagine di mercato attraverso la pubblicazione della citata Determinazione 

H00107/2020 sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito della Regione Lazio nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Ambiente”; 



CONSIDERATO che con Determinazione n° H00071 del 11/10/2019 il Soggetto attuatore, 

provvedeva alla rettifica del la determinazione n. H00042 del 27/06/2019 sostituendo la frase 

“servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione” con “Servizio di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione” 

CONSIDERATO che in data 14/10/2019 è stato pubblicato sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Bandi e Avvisi” 

l’avviso di rettifica recante la  proroga dei termini della presentazione delle candidature, il cui 

termine veniva fissato alle ore 12:00 del 21/10/2019. 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha proceduto all’esame delle n.41 

(quarantuno) dichiarazioni di manifestazione di interesse pervenute nel termine sopra stabilito e 

dalle operazioni di valutazione della documentazione afferente le candidature sono state dichiarate 

escluse quattro istanze le cui motivazioni sono state comunicate ai sensi dell’art.76 D.Lgs. n. 

50/2016 e che pertanto sono risultate ammesse alle successive operazioni trentasette operatori 

economici;  

CONSIDERATO che in data 08/10/2020 con verbale n.169/20 sono stati sorteggiati n.5 (cinque) 

operatori economici tra quelli ammessi, ovvero ALESSANDRO COCCO, STUDIO TECNICO 

GEOM. BENITO GAGLIARDE, ANDREA DE MAIO, GIORGIO GRAVIGLIA, STUDIO 

SORRENTINO & FRASCI; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio è stato stimato per € 7.403,88 

(settemilaquattrocentotre/88), comprensivo delle spese e degli oneri accessori, soggetto a ribasso, 

oltre IVA al 22% ed oneri di legge;  

CONSIDERATO che l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a), della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, avverrà mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, co. 

9-bis del Codice;  

CONSIDERATO che a ciascuno dei sorteggiati è stata inviata la richiesta di presentare entro e non 

oltre le ore 12:00 del 9/11/2020 l’offerta economica unitamente alla domanda di partecipazione; 

CONSIDERATO  che entro il citato termine risultano regolarmente pervenute le offerte presentate 

dai seguenti Operatori Economici di cui al precedente elenco e precisamente:   

 BENITO GAGLIARDE arrivata il 6 Novembre 2020 ore 10:25:40 - Prot. 958195,   

 ALESSANDRO COCCO arrivata il 6 Novembre 2020 ore 17:19:32 - Prot. 958219,   

 ANDREA DE MAIO arrivata il 9 Novembre 2020 ore 10:07:49 - Prot. 958239,  

 GIORGIO GRAVIGLIA arrivata il 9 Novembre 2020 ore 11:00:41 - Prot. 958247;  

CONSIDERATO che l'offerta di PAOLO SORRENTINO dello STUDIO SORRENTINO & 

FRASCI  è pervenuta il 9 Novembre 2020 ore 14:30:59 - Prot. 958369 fuori termine stabilito; 

TENUTO CONTO che non ricorre la determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, 

comma 3 bis  D.Lgs. n. 50/2016, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque;    

VISTO il ribasso offerto dal concorrente BENITO GAGLIARDE che risulta essere pari a 54,08% 

(Cinquantaquattro virgola zero otto per cento); 

VISTO il ribasso offerto dal concorrente ALESSANDRO COCCO che risulta essere pari a 33,23% 

(Trentatre virgola ventitre per cento); 

VISTO il ribasso offerto dal concorrente ANDREA DE MAIO che risulta essere pari a 21,50% 

(Ventuno virgola cinquanta per cento); 

VISTO il ribasso offerto dal concorrente GIORGIO GRAVIGLIA che risulta essere pari a 

33,3333% (Trentatre virgola tre tre tre tre per cento); 

VISTA la seguente graduatoria scaturita dal miglior ribasso offerto dai concorrenti, in ordine: 



n.1 - BENITO GAGLIARDE con il ribasso del 54,08% (Cinquantaquatto virgola zerootto per 

cento); 

n.2 - GIORGIO GRAVIGLIA con il ribasso del 33,3333% (Trentatre virgola tre tre tre tre per 

cento); 

n.3- ALESSANDRO COCCO con il ribasso del 33,23% (Trentatre virgola ventitre per cento); 

n.4- ANDREA DE MAIO con il ribasso del 21,50% (Ventuno virgola cinquanta per cento); 

RITENUTO pertanto di poter affidare, secondo la predetta graduatoria, l'incarico professionale di 

Coordinatore della Sicurezza in Fase di Progettazione dei lavori di mitigazione del rischio 

idrogeologico della frana in località Spetina del comune di BELMONTE CASTELLO (FR) a favore 

del Geom. Benito Gagliarde, P. IVA n. 03153360619, che ha offerto il ribasso del 54,08% 

sull’importo stimato per il servizio di € 7.403,88 (settemilaquattrocentotre/88), al netto di oneri e 

IVA; 

CONSIDERATI inoltre che: 

 l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 85, 

comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente l’elaborazione e la trasmissione 

nell’ambito delle procedure di gara del DGUE esclusivamente in modalità elettronica ed il 

conseguente obbligo di gestione telematica delle procedure di gara; 

 che l’importo della prestazione è pari a € 3.399,86 (euro tremilatrecentonovantanove/86), 

esclusa IVA e oneri, pertanto inferiore ad € 5.000,00; 

 il DGUE è stato acquisito mediante un’autocertificazione ordinaria, nelle forme del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

 che dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni a carico del Geom. 

Benito Gagliarde; 

 che il Geom. Benito Gagliarde risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 

desumibile da comunicazione CIPAG prot. 1060237 del 04/12/2020; 

RITENUTO, per quanto sopra, derogare all’espletamento della procedura di affidamento diretto in 

modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il Geom. Benito Gagliarde ha attestato, mediante autocertificazione, di essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, nonché di possedere le capacità tecniche e 

professionali in ragione all’oggetto dell’affidamento ed alle prestazioni necessarie richieste; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto non è stipulato in 

quanto, data l’esiguità dell’importo e l’urgenza del caso, è ritenuta sufficiente, quale statuizione tra 

le parti, l’offerta presentata dalla stessa e la notifica della determinazione di affidamento; 

RITENUTO pertanto di poter affidare l'incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in 

Fase di Progettazione dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico della frana in località 

Spetina del comune di BELMONTE CASTELLO (FR) a favore del geom. BENITO GAGLIARDE 

P. IVA n. 03153360619 per l’importo contrattuale di €. 3.399,86 (euro tremila 

trecentonovantanove/86), oltre iva e oneri;  

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

a) di procedere all'affidamento del Servizio di Coordinatore della Sicurezza in Fase di 

Progettazione dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico della frana in località Spetina 

del comune di BELMONTE CASTELLO (FR) al geom. BENITO GAGLIARDE P. IVA n. 



03153360619 per l’importo contrattuale di €. 3.399,86 (euro tremila trecentonovantanove/86), 

oltre iva e oneri;  

b) di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il contratto non è stipulato in 

quanto, data l’esiguità dell’importo e l’urgenza del caso, è ritenuta sufficiente, quale statuizione 

tra le parti, l’offerta presentata dalla stessa e la notifica della determinazione di affidamento. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584, aperta presso la Banca 

d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Il Soggetto Attuatore 

Ing. Wanda d’Ercole 

 


